<sup>2)</sup> Beilage XII.

Die einzige Nachricht über die Person Arnold Winkelried's, welche die Geschichtsquellen Unterwaldens darbieten, bekräftigt Halbsuter's<sup>1)</sup> Schlachtdarstellung. Winkelried war, wie der Dichter uns sagt, kein junger Mann, er hatte Weib und Kinder, was zu der Urkundsfähigkeit im Jahre 1367 vollständig passt. Ebenso scheint die Bitte an seine Waffengefährten, für Weib und Kinder zu sorgen, mit seinen Verhältnissen übereinzustimmen.

Ob er Rudolf's, oder Walther's von Winkelried Sohn sein möchte, weiss ich nicht. Er war nicht Ritter, hatte auch schwerlich Lehen empfangen, die er jedoch durch Aussendung vor dem Ausbruche der Feindseligkeiten seinem Herrn hätte zurückstellen können. Erni Winkelried, der Enkel eines Ritters, ein einfacher Landmann<sup>2)</sup> von Stans, dessen Einsicht und Kenntnisse im Kriegswesen, vereint mit Vaterlandsliebe Begeisterung erzeugten, rettete durch seine muthvolle Entschlossenheit und heldenmüthige Aufopferung sein Vaterland in der heissen Schlacht ob Sempach; er ist der Leonidas unserer alten Eidgenossenschaft.

Arnold und Heinirch ?1240.

Rudolf von Winkelried, Ritter, ca. 1248.

Heinrich von Winkelried, gen. Schrutan, Ritter, 1275—1303.

Rudolf von W. — Walther von W. — Berchthold von W. — Adelheid. — Elisabet.  
1315—25. 1309—25. 1349.

Johann Winkelried.  
1367—99.

Arnold Winkelried.  
1367—86.

Peter Winkelried.  
1372.

<sup>1)</sup> Wer kennt nicht das Schlachtlied von Sempach, dessen älteste Fassung (freilich sehr zu bedauern) uns mangelt, welches aber durch Herrn Prof. Eitmüller in den Zürcher Antiquar. Mittheilungen doch gut herausgegeben ist. Der Dichter des Liedes, Halbsuter von Lucern ist um diese Zeit (Zysat setzt dazu Ao. 1382) im zweitältesten Rathsmannale Lucerns 3b ersichtlich: »Der Halpsuter sprach Jenni vnder der halten hette sinen sweher vmb vierzig pfunt bracht, für ein houbtflug«. »Pictoribus atque poetis multa licent« galt damals noch nicht; die Houplug kostete drei Schillinge; wenn eine gewisse Luzerner Geschichte nach diesem Masstabe behandelt würde, wäre sie das theuerste Buch der Welt.

In obigem, auf Leinenpapir geschriebenen sig. Rathprotokoll, f. 61, sind Anthonis zer ports vnd Stephans von Sili-  
nen (zweier Waffengefährten Winkelried's) Aufnahme in's Lucerner Bürgerrecht um vierzig Mark Silber verzeichnet.

<sup>2)</sup> So nennt sich Johann von Rudenz 1381.

# Beilagen.

DIETHELMUS DEI GRATIA CONSTANTIENSIS ECCLESIE EPISCOPUS, universis christi fidelibus salutem in domino. Notum sit omnibus, nos presentibus quam futuris, quam iusticiam et quid iuris cenobium in burra secundum pristinam institutionem et antiquam consuetudinem nullis retroactis temporibus de hominibus suis qui sunt de familia ecclesie quiete et sine contradictione qualibet obtinuit, ubique enim duo de predictis hominibus in matris defuncto et alio superfluo ecclesie in hereditatem defuncti tam in agris quam in domibus suis successit, ita scilicet si nec filios, nec filias habuerit, iuniores et utriusque sexus personam tam fratres quam sorores matrimonio nondum subditas, consimilis ordo, utriusque et eadem ratio constituit. Ad confirmationem sue iusticie quibus personis defuncti de predicta familia venerabilis frater noster venerabilis eiusdem cenobii prepositus, suis temporibus scilicet sicut predictimus in hereditatem successerit, propriis comitiis exprimitur decrevimus. Scilicet autem hiis: Bertholdus de trenderf, Burchardus de staphelungan, Adalricus de eodem villa, Geroldus de gajchain, Gerderst de sagebratowibare, Hermannus de burra, Hadewic de bucheln. Item igitur prepositus et suam cenobium his quos iam diximus, et aliis innumerabilibus quorum nomina singulim expressis insidiam generarent in plebaniam hereditatem successerit, et non hanc suam iusticiam in quiete tranquilla possessione nullis temporibus conservaverit, quidam tamen eorundem hominum de novo confluxerit, utrumque eorum temeritate conditionis sue antiquam institutionem volentes infringere, de morte eiusdem mulieris hanc iusticiam sicut predictimus negaverunt. Hinc igitur insolentia eorum et violentia prepositus se opponens, in generali capitulo nostro, per sententiam tam licetam quam clericorum suam iusticiam quocumque predictimus de presatis hominibus comitit et obtinuit, et quod presatis hominibus sine liberis decedentibus ecclesia integritate in hereditate deberet, edere, sicut ab omnibus generaliter sententiam. Accepimus et in sua, quod predictos homines qui per huiusmodi violentiam subtractionem iam dictum prepositum et suam ecclesiam defraudaverant, et omnes alii in hac parte consentientes usque ad condignam satisfactionem et omnes alios si qui forte ausu temerario attemptare consimilia presumpserint, aicento excommunicati, et anathematis innodaremus. Hanc et iusticiam ecclesiam suam nullis iam temporibus quiete possedisse coram advocato suo in seculari iudicio quamplurimis hominibus de predicta familia presentibus idem prepositus obtinuit. Ad sententiam igitur coram nobis laicam eisdem iuris sui et conditionis sue prevaricatores usque ad condignam satisfactionem excommunicamus, et si qui forte fuerint quod absit eis in hac parte consentientes qui similia attemptare presumpserint, similiter excommunicationis et anathematis vinculo innodamus. Item, verum quia presentis etas ad malignandum prona est, et facilis, et in posterum a quoquam laboratur calumpnia, presato preposito et sue ecclesie qualiter hanc iusticiam de presatis hominibus coram nobis et seculari nostro iudicio obtinuerint, et quiete habere debeant, litteras nostras testimoniales conscribi fecimus et sigillo nostro sigillari. Sciatis quodsi aliqui eisdem contrairet qui potius in sectione et contumeliam quam huiusmodi controversiis vacare debent, inquietare aut perturbare presumpserint, in illis sententiam dedimus excommunicationis, ita et quod plebanus eorum districtissime precipiamus, ut ubicumque eis occiderit quod presatis eccle-

Die einzige Nachricht über die Person Arnold Winkelried's, welche die Geschichtsquellen Unterwaldens darbieten, bekräftigt Halbsater's<sup>1)</sup> Schlichtdarstellung. Winkelried war, wie der Dichter uns sagt, kein junger Mann; er hatte Weib und Kinder, was zu der Urkundsfähigkeit im Jahre 1307 vollständig passt. Ebenso scheint die Bitte an seine Waffengefahrten, für Weib und Kinder zu sorgen, mit seinen Verhältnissen übereinzustimmen.

Ob er Rudolf's, oder Walther's von Winkelried Sohn sein möchte, weiss ich nicht. Er war nicht Ritter, hatte auch schwerlich Lehren empfangen, die er jedoch durch Aussendung vor dem Ausbruche der Feindseligkeiten seinem Herrn hätte zurückerstatten können. Erni Winkelried, der Enkel eines Ritters, ein einfacher Landmann<sup>2)</sup> von Stars, dessen Eifersucht und Kenntniss im Kriegswesen, Aeront mit Vaterlandsliebe Begeisterung erzeugten, setzte durch seine muthvolle Entschlossenheit und heldenmüthige Aufopferung sein Vaterland in der grossen Schlacht ob Sempach; er ist der Leonidas unserer alten Eidgenossenschaft.

Arnold und Heinrich 1120.

Rudolf von Winkelried, Ritter, ca. 1248.

Heinrich **B e i s e** 1273-1304.

Rudolf von W. — Walther von W. — Bernhard von W. — Adalheid — Elisabeth  
1215-25. 1309-25. 1359.

Johann Winkelried  
1387-95.

Arnold Winkelried  
1387-95.

Peter Winkelried  
1372.

1) Wer kennt nicht das Schloßried von Sempach, dessen erste Fassung (irrtlich sehr zu bedauern) uns manget, welches aber durch Herrn Prof. Etzlinger in der Zürcher Antiquar. Mittheilungen doch gut herausgegeben ist; Der Dichter des Liedes, Halbsater von Lucerna ist um diese Zeit (Zerst. sagt dass er 1382) im zwölften Buchmann's Lucerna 35 ersichtlich. Der Halbsater sprach Jendt vnder der halten hette einen zweher vmb vierzig pfent bracht, für ein hantling. Factoribus atque postis multa licentis galt damals noch nicht; die Hantling kostete drei Schillinge; wenn also gewisse Lucerner Geschichte nach diesem Maaßstab behandelt würde, wäre zu der demerite Buch der Welt.

In obigen, auf Leinwandpapier geschriebener sig. Rathprotokoll, L. 51, sind Antonis zur portz und Stephans von Sillen (zweiter Waffengefahrten Winkelried's) Aufnahmen in's Lucerner Bürgerrecht als vierzig Mark Silber verzeichnet.

2) So nennt sich Johann von Ruders 1384.

1200.

DIETHELMUS DEI GRATIA CONSTANTIENSIS ECCLESIE EPISCOPUS. vniuersis christi fidelibus salutem in domino. Notum fit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod iustitiam et quid iuris cenobium in burron secundum pristinam institutionem et antiquam consuetudinem multis retroactis temporibus de hominibus suis qui sunt de familia ecclesie quiete et sine contradictione qualibet obtinuit. ubicumque enim duo de predictis hominibus ¶ in matrimonio copulati fuerunt, uno illorum defuncto et alio superstite, ecclesia in hereditatem defuncti tam in agris quam in alia possessione sibi integraliter successit, ita scilicet si nec filios ¶ uel filias habuerint. Iuniores et utriusque sexus personas tam fratres quam sorores matrimonio nondum subditas, consimilis ordo iuris et eadem ratio constringit. Ad confirmationem sue iusticie quibus ¶ personis defunctis de predicta familia venerabilis frater noster vodalricus eiusdem cenobii prepositus, suis temporibus taliter sicut prediximus in hereditatem successerit, propriis nominibus exprimere decreuimus. Scilicet ¶ autem hii. Bertholdus de uredorf. Burchardus de staphelangen. Adelheit de eadem uilla. Geroldus de gaichain. Gerderus de tangebretwilare. Hiernengarth de burron ¶ Hadewic de buchein. Lien igitur prepositus et suum cenobium his quos iam diximus, et aliis innumerabilibus quorum nomina singulatim expressa fastidium generarent in plenariam hereditatem successerit, et lien hanc suam iusticiam in quieta tranquilla possessione multis temporibus conseruauerit, quidam tamen eorundem hominum de nouo confurgentes, nimia confisi temeritate conditionis sue, ¶ antiquam institutionem uolentes infringere, de morte cuiusdam mulieris hanc iusticiam sicut prediximus negauerunt. Huic igitur insolentie eorum et uiolentie prepositus se opponens, in generali capitulo nostro per sententiam tam laicorum quam clericorum suam iusticiam quomodo prediximus de prefatis hominibus conuicit et obtinuit, et quod prefatis hominibus sine liberis decedentibus ecclesia integraliter in hereditate deberet cedere, fuit ab omnibus generaliter sententiatum. Accepimus et in synodo, quod predictos homines qui per huiusmodi uiolentiam subtractionem iam dictum prepositum et suam ecclesiam defraudauerant, et omnes eis in hac parte consentientes usque ad condignam satisfactionem et omnes alios si qui forte ausu temerario attemptare consimilia presumpserint, uinculo excommunicati ¶ (oni) ¶ anathematis innodaremus. Hanc et iusticiam ecclesiam suam multis iam temporibus quiete possedisse coram aduocato suo in seculari iudicio quamplurimis hominibus de ¶ predicta familia presentibus idem prepositus obtinuit. Ad sententiam igitur coram nobis latam eisdem iuris sui et conditionis sue preuaricatores usque ad condignam satisfactionem excommunicauimus, et si qui forte fuerint quod absit eis in hac parte consentientes qui similia attemptare presumpserint, similiter excommunicationis et anathematis uinculo innodamus, ¶ verum quia presentis etas ad malignandum prona est et facilis, ne in posterum a quoquam suboriatur calumponia, prefato preposito et sue ecclesie qualiter hanc iusticiam de prefatis ¶ hominibus coram nobis et seculari nostro iudicio obtinuerint, et quiete habere debeant, literas nostras testimoniales conscribi fecimus et sigillo nostro figillari. Scientes quodsi aliqui eisdem confratres qui potius ¶ lectioni et contemplationi quam huiusmodi controuersis uaccare debent, inquietare aut perturbare presumpserint, in illos sententiam dedimus excommunicationis, ita et quod plebanis eorum districte precipimus, ut ubicumque eis constiterit quod prefate eccle-

fię hanc suam iusticiam quam pretaxauimus infringere uoluerint. ipsos in diuinis deutenent et in omni ecclesiastica, communionem. Aō MCC.

Sigillum apertum restat oblongum.

Episcopum ornamentis ecclesiasticis indutum in cathedra sedentem monstrat: Legenda:

† DIETHALMVS. CO . . . . . ENSIS. EPO.

Ursprünglich waren die Bischöfe die natürlichen Richter der Klöster, frühe, schon zur Zeit Karl des Grossen, suchten diese sich von den Bischöfen frei zu machen, so z. B. St. Gallen.

780. Vormasie ciuitate. Carolvs francorum et longobardorum Rex et patritius Roman. aprobat conuentionem qua Johannes S. Galli abbas pro censu uncie auri et caballi librum ualentis monasterium suum a Sidonio Constantienfi episcopo liberat. additamentum cod. traditionum S. Galli f. 1. Neugart C. D. I. 72.

Welch ein Unterschied zwischen unsern Gotteshausleuten und denen zu byrron!

## II.

Cartularium Lib. bar. J. de Lafzberg.

1270.

In nomine domini amen. Ego Fridericus Comes Junior de Toggenbvrch. uniuerfis christi fidelibus sub scriptorum notitiam cum salute. vt concessiones Donationes ¶ seu largitiones religiosis locis facte perpetua maneant firmitate solent frequenter scripturarum indiciis annotari. Noverint igitur vniuersi quod Ego donationem proprietatis curie site in Mazingen quam quondam Cvonradus miles Marchalcus de Tettinchen. a patris mei Friderico. et Wilhelmo (sic) et me et fratre meo Diethelmo tenebat in feodum ¶ in cuius curie feodo eidem Marischalco. Cvonradus miles de Annwiller. post modum successit. quamque curiam prescriptam. Cvonradus de Annwiller Monasterio vallis ¶ sancte Katherine apud Diezenhoven. cum omni Jure sibi competenti donauit pro filiabus dicti Mareschalci. que ibidem regulam monasticam sunt professe ratam gratam habeo ¶ et firman prout eam fecerunt patris mei et frater meus prenotati secundum quod in instrumento super hoc confecto plenius continetur et ut hec mea rati abicio perpetua sit et nota ¶ presentibus et futuris Priorisse et conventui monasterii memorati presentes trado figilli mei robore communitas. Acta sunt hec in strata publica / que ducit inter ¶ castrum Rvideberch et villam Ganderwiller presentibus fratre Hanrico (sic) Comendatore de Tobel. Berdoldo (sic) de Lovbun. Vlrico de Bluowil. Fratre Hanrico ¶ de Rvstinstorf. Anno domini M. CC. Lxx. feria secunda post festum omnium sanctorum. Indictione XIII.

Sigillum evasit.

## III.

Plurimum rever. domn. abbas Placidus communicavit.

a.

1275, 22. April.

Marquardus et Arnoldus de Rotenburg nobiles iudicali processu convicti abb. Mont. angelorum renuntiant mulierem.

Vniuersis Christi fidelibus presentium inspectoribus / Marquardus et Arnoldus milites Nobiles / germani et fratres carnales / dicti de Rotenburch / Salutem cum noticia ¶ rei geste. Ne ab humana excidant memoria in tempore que aguntur / necesse est ¶ ea litterarum apicibus roborari. Nouerint igitur vniuersi presentes et posteri in

quorum auribus ꝑ hac fuerit cedula recitata quod nos M. et A. predicti nobiles / abrenunciauimus publice ꝑ coram multis / omni iuri et auctoritati / ac ꝑ ꝑetitionj seu jurisdictioni / qua vide-ꝑbamur fore (*sic frueri?*) predicti / super quadam Berta de Richenbach et ejus prole / ac eiusdem ꝑ prolis suceffione / ita vt prefata mulier cum sue prolis suceffione libere perti-ꝑneat et infalibiliter ad claustrum religiosorum montis angelorum / eidem claustro ꝑ in perpetuum fucra (*?suceffura*). Super qua et abrenuntiatione ac resignatione prenotata / conuicti ꝑ sumus per reuerendum patrem / dominum abbatem predicti claustri / montis angelorum / testificatione le-ꝑgitima / et probatione ordinata. Facta est autem hec eadem abrenuntiatione ꝑ in villa dicta Benzenwile tn prato quodam presentibus hiis. domino Johane milite ꝑ dicto ab dem huse. petro de meggen. wernhero de hohenegge. ymmone de werj. ꝑ walthero de munster. Rudolfo de Rufwile. Volrico de Oberndorf. Heinrico Schrutan. Walthero ministro de woluenschyezen. Heinrico de eadem villa. Volrico precone Ludewico ꝑ precone. Walthero Ruppen. et aliis multis. Datum Anno domini M / CC / Lxxv. vigilia ꝑ Sancti Georgii Martiris. Vt hec autem illibata permaneant / et inconuulsa perseuerent / presentem notulam sigillorum nostrorum munimine de ꝑ decreuimus roborari.

Sigilla ambo auulsa sunt.

NB. Advocatie titulus hisce in litteris, ab aliquo juris perito scriptis, nil notatur, non qua (sub) advocati, sed domini et nobiles (? „dicti“ arx nondum alienata erat) de Rotenburg mancipialem mulierem requirebant; feoda dominorum de Rotenburg in sequentibus comparent litteris in subfilvania sita.

b.

**1275, 24. Oktober.**

In nomine domini Amen. Nouerint vniuersi quod mota inter honorabiles in christo / dominum Waltherum diuina ꝑ permissione abbatem et conventum monasterii montis angelorum ex vna / et Ruodolfum de Rufwile / Immonem / ꝑ de Weri. Heredes Arnoldi de Weri et chvnradi dicti wikil ex parte altera questione / super bonis domine de Walterberg. In Eggenburg ꝑ / Area in Oberndorf / et redditibus seu prouentibus annuis quatuor solidorum in loco qui dicitur ꝑ an Bvrgen fitis / olim a Ruodolfo in dem Riede possessis / predicto monasterio jure proprietario pertinentibus / qui ꝑ predicti Ruodolfus et sui confortes / omagii titulo vtpote a viris Nobilibus Aduocatis de Rotenburg sibi ꝑ concessa vendicabant / Tandem compositione amicabilij mediante. prefati. Ruodolfus cum suis confortibus receptis ab ꝑ ipso monasterio septem libris denariorum monete vsualis / Juri si quid eis competeat uel competere videbatur / nec non ꝑ omni actioni et ꝑpetitioni / per que predictum monasterium / ab ipsis eorumque sucefforibus / impugnari posset uel aliqua-ꝑtenus molestari / auctoritate et consensu liberorum / virorum nobilium. Marquardi et Arnoldi Aduocatorum de Rotenburg ꝑ suorum dominorum accedente / renutiarent totaliter libere et expresse. Nos etiam. marchwardus et Arnoldus aduocati supra ꝑ dicti de Rotenburg / compositioni et renuntiationi preordinate / gratum prebentes assensum / eam pro nobis et seruis nostris ꝑ prelibatis / ratam habentes. attendere promittimus et seruare casu quolibet contingente / rogatu eorundem sigilla ꝑ nostra in ratihabitionis testimonium appendentes hiis scriptis. Testes hiis presentes. Dominus Waltherus de A. miles ꝑ Waltherus et Chvonradus fratres de Woluenschiez. Volricus de Oberndorf / Heinricus Schrutan. Chvonradus de Eschibach. Chuonradus ꝑ . . . . me. Waltherus de Wile et alii fide digni. Datum anno domini M. CC. Lxxv. ix. kal. Nouembris. ꝑ (indictione) quarta.